Documento 1 Q (= 15 de la Colección Diplomática)
22-V-1114).

Privilegio de la reina doña Urraca de Castilla, por el cual hace donación ala
iglesia de Santa María de Husillos, y a su Abad Poncio Guitardo, de Villalda-
vín, con todo lo a ella perteneciente. Pergamino original, 45 x 33 cm minúscula
visigótica, sin lugar, 22 de mayo de 1114 . — En el LPH, fols. 11v-12.

(Crismón) . Sub Christi nomine. Ego Uraca, Domini dispositione tocius
Ispaniae regina, nobilissimi regis dompni Adeffonsi Constanciaeque reginae
filia, una cum filio meo dompno Adefonso rege, pro redencione animae mee et
parentum meorum facio cartulam siue testamentum donacionis eglesiae sanc-
tae Mariae de Fusellis, quam siquidem eglesiam gubernat et regit dompnus
Poncius Guitardus, abbas mihi in omnibus et per omnia fidelissimus, de villa
que dicitur Villa de Dondaui (1), cum domibus et soliis, vineis et terris, pratis et
cultus et exsitus et cum omnes terminos suos tam populato quam de et
heremo . Domo etiam ego iam dicta regina doña Urraca una cum predicto filio
meo domno Adefonso rege predictae eglesiae sanctae Mariae de Fusellis et
vobis iam dicto Poncio Guitardo abbati illam pescariam de Deronnada tali
couencione ut abeatis omnibus diebus seculi vos et successoribus vestris
predictam villam de Dandaui et predictam pescariam de Deronnada (2) ad
seruiendum Domini nostri Saluatoris mundi et beatae Mariae matris suae . Hoc
enim facio pro remisione pecatorum meorum et pro redencione animae patris
mei ; et ad confirmandam huius cartulam dedistis mihi XL et V marcas argenti
purissimi . Quod si aliquis aduersus hanc legitimam cartam ad infrigendum
insurgere atentauerit, imprimis iram Dei et indignationem habeat et cum Juda
traditore Domini pares penas in eterna damnacione lugeat, atque cum Datam
et Abiron, quos terra absorbuit, sit inmersus in profundum inferni, et pro ausu
temeritatis quantum infringere voluerit duplatum restauret eglesiae vestrae et
vobis et successoribus vestris et pariet libras XX purissimi auri et insuper hanc
scripturum plenum obtineat firmitatis roborem aeuo perheni et secula cuncta.
Facta cartula donacionis noto die V kalendas junii . Era M.C.LII (4 . 22 de mayo
de 1114) . Ego Urraca regina qui hanc cartam fieri iussi tota mentis intentione
signaui (en el centro está el signo de la reina con las letras Urraca en vertical.
Los confirmantes están distribuidos en tres columnas).

1. El actual Villaldavin. En la bula de Alejandro Ill (18-XI-1179) se dice Villandavin ; en el Privilegio
de Sancho III (documento 22 de la Colección) se dice Villam Dandui.

2. Es la pesquera en el llamado Soto del Obispo, en Husillos .
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l a col.

Bernaldo toletano archiepiscopo—cf
Sancia soror supradictae reginae—cf
Petrus Assurez carrionensium comes—cf
Petrus Gunzaluez Larenensium comes—cf
Pontius Vermundus Legionensium comes—cf
Frola Didaz Astarrensium comes—cf
Rodricus Asturiensium comes—cf

II a col.

Pascasius Burgensis eglesiae presul—cf
Ferran Garciaz de Fita--cf
Ferran Garciaz Pellico—cf
Petro Lopez de villa Sambisara—cf
Petro Didad de Mankellos—cf
Gonsaluo Sancez de Monte Tarilo—cf
Rodricus Didaz Surdi—cf

III a col.

Didacus legionensis eglesiae presul—cf
De escola Reginae Garcia Ennequez—cf
Petro Cidez de Facinas—cf
Tello Ferrandiz de Montera—cf
Goter Pedres de Auia—cf
Don Geruas de Palenza—cf
Petro Paschalez de Palenza—cf

Martinus notarius regine quod escripsit signauit
(Sello en forma de estrella con las letras Martinus Cid Ellit—cf.

Documento 2° ( = 16 de la Colección)
28-V-1114

Privilegio de la reina doña Urraca de Castilla, concediendo a la Iglesia de
Santa María de Husillos y a su Abad Poncio Guitardo la villa de Celanova, con
casas, tierras . . . y el agua corriente del Arroyo de Frades, para que puedan
regar cuanto necesite la citada iglesia—Pergamino original, 56 x 10 .5 cm, sin
lugar, minúscula visigótica, 28 de mayo de 1114—LPH, fol. 12—El Abad
Poncio Guitardo debió prestar señalados servicios a la reina .
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Sub Christi nomine (3) . Ego Urraca Domini disposi-
cione tocius Ispaniae regina, nobilissimi regis dompni
Adeffonssi Constanciaeque reginae filia, una cum filio
meo dompno Adeffonsso rege, pro redenptione ani-
mae meae et parentum meorum facio cartulam siue
testamentum donacionis eglesiae sanctae Mariae de
Fusellis, quam siquidem eglesiam gubernat et regit
dompnus Poncius Guitardus, abbas mihi in omnibus et
per omnia fidelissimis, de villa que vocatur Cellanoua
(4), cum domibus, soliis, vineis, terris, pratis, exitus et

directuris et cum omnibus terminis suis, tam populato quam et heremo . Dono
eciam predictae eglesiae sanctae Mariae de Fusellis et vobis iam dicto Poncio
Guitardo abbati arroium de Frades (5) cum aqua currente ut habeatis perpetuo
omnibus diebus seculi vos et successores vestri ad rrigandos terminos, pratos,
linares, ortos et alia necesaria dictae eglesiae sanctae Mariae de Fusellis, et
seruiatis Domino Ihesu Christo rredentori nostro et beatae Mariae matri suae.
Hoc enim facio pro rremissione peccatorum meorum et pro rredenptione
animae patris mei. Quod si aliquis aduersus hanc legitimam cartam ad infrin-
gendum insurgere tentauerit, in primis iram Dei et indignacionem habeat et
cum Juda traditore Domini pares penas in eterna damnacione lugeat, atque
cum Datam et Abiron, quos terra absorbuit, sit dimersus in profundi inferni, et
pro ausu temeritatis quantum infringere voluerit duplicatum restauret eglesiae
vestrae vel successoribus vestris et insuper pectet libras quinquagenta puris-
simi auri, et semper hec scriptura plenum obtineat firmitatis roborem aeuo
perenni in secula seculorum. Facta cartula donacionis noto die V kalendas
iunii, era M .C.L.II (+ 28 de mayo de 1114)—Ego Urraca regina, que hanc
cartam fieri iussi, tota mentis intencione signaui:

S o+

3. Sobre el titulo : De la Reyna Urraca.
4. Celanova, al norte de Husillos, despoblado, y entre Villaumbrales.
5. Este Arroyo nacía en Perales, en el Carrión, y se llamaba de Frades o de Los Frailes .
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Bernardo toletanos ar_
chiepiscopo confirmat;
Sancia soror supradictae reginae—cf
Petrus Assurez Carrionis comes—cf
Petrus Gunsauez Larensium comes—cf
Sancius Vermudez Legionis comes—cf
Rodricus Asturiensium comes—cf
Ferran Garciaz de Fita—cf
Petro Lopez de Villa Flainsta—cf
Petro Lopez de Mankellos—cf

Pascasius burgensis
eglesie presul—cf
Didacus legionensis eglesie presul—cf
Gonsalus Sangez de Monte Torilo—cf
Rodricus Didaz Surdi—cf
De cola Regine Garcia Eruequez—cf
Petro Cidez de Facinas—cf
Tello Fernandiz de Montera—cf
Gater Pedrez de Auia—cf
Don Geruas de Palencia—cf
Petro Pascalez de Palencia—cf.

Martinus notarius reginae quod scripsit signauit

Bellit
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Documento 3Q (N Q 22 de la Colección)
4-V-1158

Privilegio del rey Sancho 111, por el cual confirma a santa María de Husillos
todas las villas, monasterios, iglesias y propiedades que le concedieron la reina
doña Urracam su abuela, y los condes Ansúrez, fundadores de la Abadía—
Perg. original, 36 x 62 cm, cursiva francesa, Carrión, 4 de mayo de 1158, sello
pendiente—LPH. fol. 16—Muy útil para la identificación de los lugares.

Chrismon. In nomine sanctae et indiuidue Trinitatis que a fidelibus in unitate
colitur et adoratur . Decet inter ceteros homines regiam precipue maiestatem
ecclesias Dei diligere, ecclesiasticas personas honorare et eis grata suffragia
verbo et opere confferre (6) . Ea propter, ego rex Sancius, Dei gratia domni
Adeffonsi bone memoriae illustris Hispaniarum imperatoris filius, facio cartam
firmitatis et textum scripturae in perpetuum valiturum Deo et ecclesiae sanctae
Mariae de Fuseliis per presens scriptum confirmans et corroboran cunctas
villas et hereditates quas regina domina Uraca aua mea prefatae ecclesiae et
Federnandus Assuriz comes et Gunzalus Assurez comes et Numus Assuriz
qui eandem ecclesiam construerunt et edificauerunt pro remedio animarum
suarum et peccatorum suorum remissione dederunt, scilicet : Villam Dumdaui
(7) quam eidem ecclesie regina domna Urraca cum suis terminis et directuris et
cum illa pisquera de Derunada (8), que est subtus pontem, ecclesiae sancte
Mariae dedit et alias villas et monasteria que ej dederunt prefati comites,
scilicet : sanctum Sebastianum de Hermidas (9) cum suis terminis et directuris;
Villam Abdela (10), Paigares (11), sanctum Adrianum (12), Villam de Gutierre
Aluariz (13), sanctam Eugeniam de Pnia (14), santum Iulianum (15), sanctum
Facundum de Paredes (16), sanctam Mariam de Cerelosum (17), et sanctam
Mariam de Fonte Pudia (18) et Cellam Nouam cum arroiu de Frades (19),
Paigarejus (20) cum sua defesa et terminis et directuris, sanctum Sebastianum

. 6 . Hasta aquí, la primera línea del privilegio, escrita en mayúsculas.
7. La actual Villaldavín.
8. La pesquera en el llamado Soto del Obispo, en Husillos.
9. San Sebastián, en Hérmedes de Cerrato.

10. Villaldela, despoblada en Paredes de Nava.
11. Pajares, entre el Carrión, Grijota y el Puente Don Guarín.
12. San Adrián, despoblado en Fuentes de Valdepero.
13. Gutierrez Alvarez, entre el Monte del Rey y Villajimena, con un gran monte.
14. Santa Eugenia, en Piña de Campos.
15. Santillán de la Cuesta, despoblado en Villaumbrales.
16. Sahagún el Viejo, despoblado en Paredes de Nava.
17. Celleroso, despoblado entre Villamartín, Mazariegos, Pedraza y Revilla de Campo-
18. Santa María del Castillo (o Castrillo), en Ampudia.
19. Cela Nova, al norte de Husillos con el Arroyo de Frades o de los Frailes.
20. Pajarejos, despoblado en Becerril de Campos .
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de Becerril (21), sanctam Eufemiam de Beruesca (22), sanctum Petrum de Val
Depero (23), quod dedit Justa Coxa, sanctum Iacobum de Calabazanos (24)
quod dedit Martinus Sancius ; in Frechela (25) sanctum Mametem, sanctum
Rmanum, sanctum Martinum que dedit Fagum Pelaiz ; sanctum Michelem de
Puzolus (26) et hereditatem de Turre de Studelu (27), que dedit Maria Gutes-
teiz, sanctum Michelem de Fontes de Don Vermudi (28) quod dedit uxor de
Ermildo Rudriguez, Sanctam mariam de Castrelu (29) . Confirmo et corroboro
has predictas villas, hereditates, monasteria quaecumque habet vel deinceps
adpisci poterit et diuisas similiter sicut in diebus patris mei imperatoris predicta
ecclesia habuit et possedit.

Canto etiam et contestor ganatum domini Raimundi prefati eclesia instantis
abbatis et omnium successorum suorum et canonicorum eiusdem ecclesie tam
presencium quam futurorum, tali modo et tenore ut si quis predictum ganatum
pignorauerit vel per vim abstulerit pectet abbati eiusdem ecclesie pro suo
ganato quingentos solidos, et canonocis similiter pro suo, et ipsum ganatum
duplicatum reddat. Si quis hoc meum factum, ex meo genere uel alieno, ausu
temerario irrupere presumpserit sit maledictus et execramicetur, et cum Juda
proditore Domini in inferno dampnatur et pectet regie maiestati mille morabe-
tinos et hoc meum factum in perpetuum maneat firmum . Facta carta in
Carrione, sub Era M .C.L.XXXXVI et quarto nonas madii (= . DE MAYO DE
1158), ano quo domnus Adefonsus famosissimus Hispaniarum imperator obiit,
Raimundo comite Barchinione et Sancio rege Nauarre existentibus vasallis
domni regis . Ego rex Sancius hanc cartam quam fieri iussi meo proprio robore
confirmo